SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

1

ATA N.º 3 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2013, realizada no dia 12 de abril de

2013, às 9h 30min, na sala de reuniões (401) da

Universidade Federal de Santa Catarina Campus

de Curitibanos.

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e treze, às nove horas e trinta minutos, na sala de 1

reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o 2

Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, 3

convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/CBS/13, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno da 5

Silva Santos, Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Andressa Vasconcelos Flores, Angela 6

Patricia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Beatriz Mendes Borba, Dilma Budziak, Erik 7

Amazonas de Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botelho, João Batista 8

Tolentino Júnior, João Ricardo Vieira Iganci, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Juliano Gil 9

Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Lírio 10

Luiz Dal Versco, Marcelo Callegari Scipioni, Marcello Machado, Marcos Henrique Barreta, 11

Nei Kavaguichi Leite, Neusa Steiner, Rogério Tubino Vianna, Rosane Maria Guimarães da 12

Silva, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela Junior, Zilma Isabel Peixer. STAs 13

Cinthia Alexsandra de Medeiros, Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Olivo, Gisele 14

Lima Luiz, Marina Carrieri de Souza, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Discentes Edson 15

da Silva e Vanderlei dos Santos. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. A ausência 16

dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o Presidente professor 17

Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 18

apreciação à ordem do dia, ficou seguinte da forma: I – Informes Gerais; II –Pauta: 19

1.Apreciação 2ª ata do conselho de 2013; 2. Apreciação da documentação do processo de 20

proposta de criação de curso de pós-graduação em Ciências Agrárias - Propostas de Cursos 21

Novos – APCN; 3.Apreciação de relatório de estágio probatório dos professores Adriana 22

Terumi Itako, João Batista Tolentino Júnior e Leosane Cristina Bosco; 4.Indicação de 23

representantes do campus no Comitê Canoas; 5.Apreciação dos projetos de extensão; 24

6.Apreciação dos projetos de pesquisa; 7.Discussão sobre regimento dos campi. I  – Informes 25

Gerais: a) Foi prorrogado o prazo para publicação das bancas examinadoras do concurso 26

008/DDP/SEGESP e será realizada reunião extraordinária para apreciação em dezoito de abril 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

2

de dois mil e treze; b) Empresa finalizou o projeto do prédio da fitotecnia e está no setor de 28

finalizando o processo de licitação da obra, e na próxima semana será solicitado alvará do 29

bombeiro de da prefeitura; c) Espaço para 2013/2 fora da universidade está em tratativas; d) A 30

Resolução de Diárias e Passagens aprovada pelo Conselho no ano anterior bem como os 31

relatórios de cada mês estão disponíveis na página do Campus Curitibanos; e) A Secretaria de 32

Gestão de Pessoas está com novas políticas de capacitação; f) Boas vindas à professora 33

Andressa Vasconcelos Flores. II –Pauta: 1.Apreciação 2ª ata do conselho de 2013: Aprovada 34

por unanimidade; 2.Apreciação da documentação do processo de proposta de criação de curso 35

de pós-graduação em Ciências Agrárias - Propostas de Cursos Novos – APCN: Os avaliadores 36

da Pró-Reitoria de Pós Graduação sugeriram algumas mudanças na proposta aprovada pelo 37

Conselho de Unidade, a mais significativa seria de duas a três linhas de pesquisa: 1. Ecologia 38

e Conservação da Biodiversidade e 2. Agroecossistemas e Conservação de Recursos Naturais. 39

Dia quinze de abril próximo será entregue formulário e após passará pela Câmara de Pós 40

Graduação e por fim dia nove de maio será encaminhado via CAPES – Coordenação de 41

Aperfeiçoamento de Nível Superior. Alterações aprovadas por unanimidade; 3.Apreciação de 42

relatório de estágio probatório dos professores Adriana Terumi Itako, João Batista Tolentino 43

Júnior e Leosane Cristina Bosco: Pareceres aprovados por unanimidade; 4.Indicação de 44

representantes do campus no Comitê Canoas: Aprovado por unanimidade a permanência do 45

professor Joni Stolberg como titular e a servidora técnico administrativa Cinthia Alexsandra 46

de Medeiros como suplente; 5.Apreciação dos projetos de extensão: Projetos com os seguintes 47

títulos: Venha viver o Campus,  Educação em Saúde pública, guarda responsável e bem estar 48

animal, Cinema Mundo – Campus Curitibanos, Atualização em Nematologia na Região Sul, 49

Revisor cientifico, membro de corpo editorial e diagramador de periódicos, Assessoria em 50

atividades científico-Acadêmicas, Revisor cientifico, Apoio pedagógico em geologia e 51

mineralogia dos solos. Aprovados por unanimidade. 6.Apreciação dos projetos de pesquisa; 52

Projetos com os seguintes títulos: Núcleo de estudo em Agroecologia e Agrobiodiversidade do 53

Planalto Catarinense – NEEAPlac, Prospecção de plantas com atividade relacionada à Doença 54

de Alzheimer- Isolamento monitorado por ensaios in vitro e identificação dos compostos 55

ativos, Preservação química de peças anatômica pela técnica de imersão em Solução de 56

Larssen Modificada, Quantificação de fenóis lixiviados em diferentes solos sob cultura de 57

Pinus na Mesoregião Serrana, Levantamento de solos da bacia do rio Marombas, 58

Caracterização dos solos das fazendas experimentais do campus da UFSC de Curitibanos/SC. 59

Aprovados por unanimidade. 7.Discussão sobre regimento dos campi: O Diretor Geral Julian 60

Borba fez uma apresentação que envolvia o histórico da criação dos campi e as novas 61

discussões sobre o regimento do campus. Dentre dúvidas surgiram à denominação do novo 62

centro/campus e como se formará a departamentalização. Após discussões foi encaminhada 63

uma reunião com o chefe de gabinete senhor Carlos Vieira para discussões e esclarecimento 64

de dúvidas. O Diretor encaminhou que se façam discussões em grupos sobre o assunto. Em 65

seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para 66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

3

constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina 67

Campus Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 68

Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos, 16 de abril de 2013. 69

Adriana Terumi Itako 70

Adriano Tony Ramos 71

Alexandre Magno da Silva Santos 72

Alexandre Siminski 73

Alexandre ten Caten 74

Andressa Vasconcelos Flores 75

Angela Patricia Medeiros Veiga 76

Antonio Lunardi Neto 77

Beatriz Mendes Borba 78

Dilma Budziak 79

Erik Amazonas de Almeida 80

Francielli Cordeiro Zimermann 81

Glória Regina Botelho 82

João Batista Tolentino Júnior 83

João Ricardo Vieira Iganci 84

Jonatas Thiago Piva 85

Joni Stolberg 86

Juliano Gil Nunes Wendt 87

Karine Louise dos Santos 88

Leocir José Welter 89

Leosane Cristina Bosco 90

Lírio Luiz Dal Vesco 91

Marcelo Callegari Scipioni 92

Marcello Machado 93

Marcos Henrique Barreta 94

Nei Kavaguichi Leite 95

Neusa Steiner 96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

4

Rogério Tubino Vianna 97

Rosane Maria Guimarães da Silva 98

Sonia Purin 99

Valério Valdetar Marques Portela Junior 100

Zilma Isabel Peixer 101

Cinthia Alexsandra de Medeiros 102

Delson Antonio da Silva Júnior 103

Gabriel Felip Olivo 104

Marina Carrieri de Souza 105

Patrícia Freitas Schemes Assumpção 106

Edson da Silva, 107

Vanderlei dos Santos 108

Paulo Roberto Kammer, 109

Presidência: Julian Borba, 110

Secretariada: Gisele Lima Luiz. 111